
L'anno duemiladiciassette addì otto del mese di settembre il Responsabile del Settore

Di Vincenzo Giuseppe
Premesso che:

-con Decreto Sindacale n. 01/2017 con il quale vengono assegnati gli incarichi di P. O.;

-con Deliberazione di Giunta Municipale n. 03 del 10/01/2017 con la quale è stato approvato

il PEG/PDO provvisorio 2017;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

-con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017/2018/2019 e l'aggiornamento del DUP 2017/2019;

-con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 23/06/2017 è stato approvato il Peg Pdo

definitivo e assegnati gli obiettivi e le risorse ai diversi responsabili dei settori;

Visto richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto

dall'articolo 183 comma 8 del TUEL che recita: "AI fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del

Oggetto: Impegno somme e liquidazione 1A e 2A rata a favore del Consorzio per Io

Sviluppo Industriale della Provincia di Enna in liquidazione (ASI) a seguito
di sottoscrizione dell'atto di transazione.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
SETTOlli: IL. VP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n. 531 del 08-09-2017

Ufficio LL.PP. MANUTENZIONECIG n.



patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per

ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per

evitare la formazione di debiti pregressi"

Visto il D. Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Premesso che:

-con deliberazione della G.C. n. 3 del 4.01.2012 è stata disposta la costituzione in giudizio
dell'Ente avanti al Tribunale di Ernia, per opporsi al ricorso per Decreto Ingiuntivo n.
283/2011, notificato all'Ente in data 28.11.2011 - prot. n. 15139, da parte del Consorzio per
l'Area di Sviluppo Industriale per la Provincia di Enna, per il pagamento della complessiva

somma di €.58.131,35, a titolo di contributi per gli anni 1999/2005 e di quota per il
ripianamento dei disavanzi relativi agli anni 2001,2007 e 2008;

-con Decreto Sindacale n. 1 del 5.01.2012, l'Avv. Dario Sammartino del Foro di Catania
è stato incaricato di assistere e rappresentare il Sindaco nel contenzioso de quo.

-con atto di citazione notificato al Consorzio ASI di Enna il 07/01/2012, il Comune di
Valguarnera ha proposto opposizione al decreto ingiuntivo suddetto, chiedendone
l'annullamento o la revoca, con domanda riconvenzionale tesa alla restituzione della
somma di €. 20.961,58, asseritamente pagata indebitamente al Consorzio, in parte
(€.16.717,57) a titolo di ripianamento del disavanzo per l'anno 2001 e per il resto

(€.4.244,01) a titolo di contributi per i mesi ottobre/dicembre 2008, periodo nel quale il
Comune non sarebbe più stato tenuto a versare contributo alcuno a seguito del proprio
recesso dal Consorzio;

-costituitosi in giudizio, il Consorzio ASI ha contestato in toto l'opposizione e la domanda
riconvenzionale, chiedendone il rigetto;

-il relativo procedimento, iscritto al n. 17/2012 R.G., è tuttora pendente davanti al Tribunale di
Enna, in composizione monocratica;

-in data 23/04/2014, con nota acquisita al protocollo n. 5275, l'Avv. Sammartino
trasmetteva una relazione dettagliata con la quale invitava l'Amministrazione ad avviare la
transazione al fine di evitare il giudizio essendo l'esito incerto ed avendo il Tribunale di
Enna condannato altri Enti in situazione analoghe; tale invito veniva ribadito con nota
inviata il 16/06/2014, prospettando una ipotesi transattiva con il pagamento a carico
dell'Ente di €. 25.575,87;

-in data 04/06/2015 è stata notificata al Comune di Valguarnera una intimazione di
pagamento proveniente da Riscossione Sicilia S.p.A., dalla quale risulta che in data
11/04/2007 era stato notificato allo stesso Ente la cartella di pagamento n.

29420070008039825000 portante l'iscrizione a ruolo, in favore del Consorzio ASI di
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.243 del 08-09-2017

Comune di Valguarnera Caropepe



per quanto in premessa

DETERMINA

1) Impegnare, liquidare e pagare , entro e non oltre il 15/09/2017, la somma complessiva
somma di €. 8.000,00, a titolo di 1A e 2A rata - Anno 2017, a favore del Consorzio per lo

Sviluppo Industriale della Provincia di Enna in liquidazione (ASI), con sede nel Centro
Direzionale della Zona Industriale di Dittamo, SS192, C.F. 80002830869, con versamento

tramite bonifico, codice IBAN: IT65E0513216700841570337283 della Banca Nuova -
Filiale 841 - Agenzia di Caltanissetta, delegato ad operare Ing. Carmelo Viavattene,
Codice Fiscale VVT CML 61H26 C352P, in qualità Commissario ad acta p.t. del suddetto
Consorzio, con la causale "Pagamento 1A e 2A rata a seguito di sottoscrizione atto
transazione".

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.243 del 08-09-2017
Comune di Valguarnera Caropepe

Enna, della complessiva somma di €.50.369,62 (€.16.717,57 a titolo di ripianamento
del disavanzo per l'anno 2001, €.15.428,13 per quota di conferimento per l'anno 2005,
€.16.660,05 per interessi di mora ed € 1.558,31 per aggio, diritti e spese);

il Comune di Valguarnera, avvalendosi delle recenti disposizioni tendenti ad agevolare
il pagamento delle somme portate da ruoli, con l'abbattimento delle sanzioni e degli
interessi, ha chiesto la rateizzazione delle somme iscritte al ruolo sopra indicato;

conseguentemente il Comune si è obbligato con Serit Sicilia S.p.A., al pagamento rateale
della somma di € 32.145,70, corrispondente alla quota del contributo per l'anno 2005 e
al ripianamento del disavanzo per l'anno 2001, corrispondenti a parte delle domande
avanzate in sede di decreto ingiuntivo;

Vista la comunicazione, assunta al n.6698 di protocollo del 23/06/2017, con la quale il
Consorzio ASI ha dichiarato la propria disponibilità alla sottoscrizione dell'atto di
transazione;

Richiamata la Delibera di G. C. n. 69 del 23/06/2017 avente per oggetto "Contenzioso
Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Erma (ASI) / Comune -
Approvazione proposta di transazione";

Visto l'atto di transazione sottoscritto tra le parti in data 30 agosto 2017 con il quale il
Comune, già obbligato con Serit Sicilia s.p.a. al pagamento rateale della somma di

€.32.145,70, rinuncia agli atti del giudizio di opposizione al D.I. ed alla domanda di
riconvenzionale e si obbliga a pagare, direttamente al Consorzio ASI, la somma di
€.16.000,00 in tre rate: la prima, di €.4.000,00 entro il 15/09/2017; la seconda, di
€.4.000,00, entro il 30/09/2017 e la terza, di €. 8.000,00, entro il 31/03/2018; di
converso, il Consorzio ASI accetta la suddetta rinuncia da parte del Comune di
Valguarnera e rinuncia, inoltre, agli effetti del D.I. n. 238/2011;

Ravvisata l'opportunità di liquidare contemporaneamente, entro il 15/09/2017, sia la
prima che la seconda rata, per un totale di €. 8.000,00;

Vista la dichiarazione sostitutiva sulla "tracciabilità dei flussi finanziari", ai sensi del
D.P.R. 445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, assunta a questo prot. generale

al n. 9559 del 07/09/2017;



Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.243 del 08-09-2017
Comune di Valguarnera Caropepe

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
. Centonze Calogero

Lì 08-09-2017

Si appone il visto Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMPEG.N.365/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to Arch. Di Vincenzo Giuseppe

2) Dare atto che la spesa di €. 8.000,00 può essere prelevata dal Cap. 566, missione 1,
programma 02, titolo 1, macroaggr. 10/5/4, del bilancio 2017.



(Si "^ ili


